¹ Coel. in act. et script. Luth. hoc an.

² Sur. in Comm. — ³ Isa. LVII. — ⁴ Sur. in Comm.

scripta adversus Eucharistiam; sed a Francisco rege nefarii ejusmodi conatus repressi sunt, ut proximo anno dicetur. Dabat tum operam theologiae in eadem urbe S. Ignatius Loyola, incensusque fidei tuende studio omnem diligentiam in revocandis in Ecclesiae sinum haeresi contaminatis collocabat: a quo in tanti laboris et gloriae consortium adscitos viros pios et industrios hoc ipso anno visuri sumus; adeo ut assumptae in cælum Deiparae die festo nuncupatis votis procurandie salutis animarum coaluerit ejus societas, ut ejusdem societatis Monummenta testantur¹: Complures hereticos, grassante jam tum peste Lutheriana, tempestivis disputationibus monitisque convictos ad saera quaesitorum tribunalia volentes adduxit, et cum sancta Romana Ecclesia in gratiam secreta abjuratione restituit. Jam vero, quod ei vet in primis propositum initio fuerat, ut aliquos ingenio doctrinaque præstantes ad summum institutum ac vita rationem aggregaret, in id ipsum per theologiae maxime tempus incubuit, adjunxitque sibi, Deo bene juvante, juvenes novem ex Academia universa lecissimos, quorum primus fuit Petrus Faber, Allobrox, pago Villarelo Gembennensis diœcesis humili natus loco, sed egregie pius, quippe qui duodecimo ætatis anno per summum sanctimoniae studium virginitatem Deo voverat, idemque ad litteras a vita pastorali traductus ingenio industriaque profecerat. Et infra:

45. « Ex eodem contubernio Franciscus quoque Xaverius nobilis Cantaber, idemque non vulgari eruditione, quippe qui laurea magistrali donatus Lutetiae ». Et infra: « Hunc et divitiarum affluentia, et vivido ingenio, et viribus corporis præferocem admirabili prudentia ac lenitate mansuefecit Ignatius, in eamque rerum humanarum despicientiam et charitatis ardorem paulatim adduxit, ut inter ipsa exercilia spiritualia tum ad carnis macerationem quatuor dies omnino jejonus transegerit: tum vero, quod inter juvenum greges desultor eximus corporis agilitate, sibi nimium placuisset, ad ejus piaculum vanitatis membris valido fune perstrictis, non sine acri sensu doloris, dies aliquot in commentandi orandique labore atque attentione persisterit. Ille est Xaverius ille, qui non multo deinde post Joannis Lusitanæ regis rogatu ex auctoritate Pontificis Romani missus in Orientem plenus Apostolico spirito, tota India maritima summis taboribus ac periculis peragrata, in ultimas Japoniorum terras Evangelii lumen primus intulit, atque ingenti infidelium numero ad Christum adjuncto multis clarus mirabilis in ipso aditu Sinarum excessit e vita ». His addit Orlandinus, demonem metuentem prædas opimas aliquando a Xaverio sibi

ereptum iri, ejus famulum Michaelem Hispanum efferasse, ut Ignatum initiae vitae auctorem spes sæculi conceptas præcedentem perimeret, strictoque ferro illum in Ignatii hospitium irrupisse nisi a scelere celesti voce emissa, quo misericordia raperis, fuisset revocatus. Subdit auctor: « Porro Xaverium et Fabrum imitati sunt Jacobus Laines Saguntinus, qui deinde societati nostræ primus ab Ignatio præfuit, vir de Christiana republica in primis optime meritus, et Alfonsus Salmeron Toletanus, Graecis et Latinis litteris admodum eruditus ». Et infra: « Accessit ad hos etiam Nicolaus Bobadilla Palentinus doctus juvenis et philosophiam publice professus in oppido Hispaniae Pintia, itemque præstanti in dolo Simon Rodericus Lusitanus, et post aliquanto Claudius Taius et Joannes Codurius Gembennenses, Paschasiusque Broetus Ebreduen-sis, item Allobrogis, cuius jam erat nomen Parisiis celebre, Fabri præcipue monitis et exemplo permoti. Hi omnes impulsu plane divino, cum alter alterius consilium ignorarent, post exactissimam totius vite confessionem spirituibus exercitiis ab Ignatio perquam diligenter exulti; vehementi quadam spiritus motione sese non quidem in umbram ac solitudinem, sed in solem ac pulverem evocari ad prælia Domini prælianda senserunt ». Et infra:

46. « Hosee igitur socios Dei beneficio natu-
ratus Ignatius, quorum tres erant superstites, haec seribente me, Salmeron, Rodericus et Bobadilla, quod jam diu moliebatur et agitabat animo, re ipsa aggredi primo quoque tempore statuit, ut Jerosolymas Pontificis maximi permissu repe-
teret, gentesque finitimas Christiana quondam religione præstantes, deinde Mahometis nefaria superstitione deceptas, vel a miserabili errore ad veritatem Evangelii revocaret, vel certe (quod erat proximum) sanguinem ac vitam in causa tam pia tamque gloriosa profunderet. Neque sane difficile fuit ceteros jam sponte currentes et Dei amore incensos in eamdem sententiam et propositum adducere: et quia plerique theologiæ studia nondum absolverant, ne interim conceptus ardor animi refrigesceret, et simul ut ipsorum eo grauius divine majestati obsequium esset, quo maiorem sibinet ipsi necessitatemi servitutis ac religionis imposuissent, implorato B. Virginis patrocinio ac S. Dionysii Areopagitæ, cuius in tutela Parisii sunt, in aede suburbana, quæ Mons-Martyrum dicitur, sub confessionis et Eucharistiae mysteria voto sese obstrinxere singuli, emensis theologie spatiis, continuo mortalibus rebus mortuum remittendi, atque in pauperitate perpetua serviendi gloriae divine salutis animarum, ac nominalium ad constitutam diem Jerosotymam eo consilio navigandi, ut in conversionem infidelium foto pectore incumbent, palmanique martyrii studiose captarent: id consilium, si qua re impediretur, anni cir-

¹ Jo. Petr. Maff. l. 1. c. 21. Ordinum. Inst. societ. Jesu l. 1.

cumacto spatio, denique Romanum adirent, suamque operam summo Pontifici Christi vicario ad spirituale proximorum auxilium sine ulla vel præmii pactione, vel temporum aut locorum exceptione, deferrent. Id votum in eo templo vovere ingenti consensu et alacritate anno post Christum natum m^{er}xxxiii, XVII kal. Septembri: qua die Assumptionis Mariae Virginis anniversaria gratulatio celebratur, idemque votum eodem loco dieque pariter anno proximo ac tertio renovarunt », et infra, « et brevi tanta coaluere concordia, ut quanquam e diversis neenon infensis inter se orti nationibus, gratia tamen superante naturam, intra eosdem alti parietes, atque adeo ex uno propemodum omnes utero in lucem editi viderentur ». Mutavit divina providentia eorum consilia; neque enim in Palestinam profecti sunt, sed horum alterum nimirum Xaverium ad Indos et Japonios convertendos se contulisse, Ignatium vero erudiendæ Christianæ juventutis, cum hæretici politiorum litterarum docendarum specie Germaniam Galliasque submissis præceptoribus inquinarent, onus suscepisse visuri sumus.

47. *Wittembergæ hæresis cum litteris instillata.* — Confluebat per id tempus Wittembergam juventus non ex Germania modo, verum ex finitimis etiam regnis, cum hæretici Melanctonem studiis Latinae eloquentiae florentem tanquam cultioris litteraturæ magistrum ac principem summis laudibus efferent: ac licet a Catholicis regibus et principibus vetitum esset simplicem juventutem in eam Lutheranæ hæresis sentinam mittere, animadversum tamen est a Joanne Cockeo, Christianæ religionis strenuissimo pugile, plures Polonus in Wittembergensi academia hæresim cum litteris exsugere, ut eam in Polonia disseminarent: quo circa Matthiam archiepiscopum Gnesnensem et episcopos proceresque periculi imminentis admouuit¹: ii vero pietatis vindices Sigismundum regem permovere, ut Polonus juvenes ex eadem Wittembergensi academia revocaret, proposito edicto, ex quo haec cum Coelio decrepsimus: « Andimus permultos esse in regno nostro factiosos et novandarum rerum cupidos homines, qui sectas ab orthodoxis patribus in universalibus Conciliis reprobatas, non in occulto solum sectantur, sed et publice profitentur, et disseminant, non sine contemptu piarum sanctionum a sancta Catholica Ecclesia institutarum et receptarum, atque edictorum nostrorum: esse item non paucos, qui liberos, propinquos et affines suos Wittembergam mittant, ut illic mox ab ineunte ætate priusquam noverint malum a bono discernere, pestifera dogmata ab ipso Luthero, (qui horum malorum caput est) imbibant, et postea in regno nostro diffundent